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Tato práce je zaměřena na návrh proudového motoru pro RC
modely. Na začátku práce je vypracována rešerše a popis
principu funkce proudových motorů. Hlavní částí práce je
výpočtová, kde je podrobně popsán výpočet kompresoru
a difuzoru pro tah motoru o velikosti přibližně 200 N. Dále
jsou přibližným výpočtem navržena ložiska proudového
motoru. Součástí přílohy je výkres sestavy proudového
motoru a výrobní výkresy rotoru a náboje.

Abstract

This thesis is focused on design of the jet engine for RC
models. On the begining of the thesis is retrieval part and
description of the principle of jet engine function. The main
part of the thesis is focused on a calculation where a
centrifugal compressor and diffuser will be designed in order
to give a thrust of approximately 200 N. Next step is
approximate calculation of bearing capacity. The attachment
contains assmbly drawing of the jet engine and production
drawings of rotor and stator.
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1. Úvod
Během posledních let vzrostl zájem o malé proudové motory pro jejich potenciál využití mezi

dálkově ovládanými letadly, bezpilotními aplikacemi a kluzáky, zejména kvůli jejich velkému

tahu, kterým disponují vůči své velmi malé hmotnosti. Dnes je k dispozici řada malých

proudových motorů, s širokou škálou výkonů pohybujících se mezi 200-1500 N tahu.

Tyto motory byly odvozeny z velkých proudových motorů v měřítku. Konstrukce těchto

strojů je nevyhnutelně ovlivněna jejich malou velikostí a je nutné se vypořádat s technickými

problémy, které jsou srovnatelné s těmi, které charakterizují velké konvenční stroje. Nicméně

tradiční konstrukční kritéria nemusí nutně platit u takto malých strojů. Přenos tepla a s ním

spojené problémy díky kompaktnosti, mohou mít vliv na konstrukci motoru, a to zejména na

konstrukci jádra motoru. V potaz musí být brána také skutečnost, že součásti rotují při velmi

vysokých rychlostech (> 60 000 ot/min), tím se vyvážení stává rozhodujícím pro bezpečnost

a dlouhodobý provoz. Na rotující součásti je tím kladen velký důraz na přesné opracování.

Použitá ložiska musejí mít vysokou tuhost a tlumící vlastnost, která má proto prvořadý význam.

Nicméně problémy spojené se spalováním jsou značné, a to zejména pokud jde o stabilizaci

hoření. To zahrnuje velmi přesnou konstrukci spalovací komory a sestavení účinné recirkulace

uvnitř primární spalovací zóny.

Zadáním bakalářské práce kromě vypracované rešerše a vysvětlení principu funkce

proudového motoru je i samotný výpočet tepelného oběhu a návrh studené sekce proudového

motoru. Ten obsahuje návrh odstředivého kompresoru, bezlopatkového a lopatkového difuzoru

a výstupní soustavy. Přibližným výpočtem bude přiblížen návrh a dimenzování ložisek

proudového motoru. Poslední částí je vyhotovení výkresu sestavy, výrobních výkresů rotoru

a náboje proudového motoru.
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2. Proudový motor
Nástupem proudových motorů došlo doslova k revoluci ve vývoji letadel, která umožnila

výrazně zvýšit rychlost letu i jeho dostup. K výrazným změnám v aerodynamické

charakteristice a snížení odporu vzduchu došlo tím, že hnací látka – vzduch prochází přímo

motorem a neovlivňuje tak obtékání letadla. S koncem 2. světové války se dostalo rychlému

nárůstu civilní letecké dopravy zajišťované letadly s proudovými motory. Velmi rychle pak

nahradily motory pístové. Požadavky na zvyšování ekonomické efektivnosti letecké dopravy si

vynutily zavedení dvouproudových turbinových motorů a motorů turbovrtulových [1].

Proudové motory našly své uplatnění v široké škále aplikací. Nejvýznamněji ale zasáhlo do

letectví, kde díky jejich vysokým výkonům mohou pohánět obrovská letadla a také jsou

nákladově efektivní na provoz. Dnes je kladen velký důraz na optimalizování spotřeby paliva

a použitelnost těchto motorů při minimalizování hladiny hluku. To přispívá k co nejmenšímu

dopadu na životní prostředí. Tepelné a materiálové inženýrství tak hrají důležitou roli při vývoji

plynových turbín a zlepšování jejich výkony. [2]

2.1. Historie letectví

Snaha o létání a překonání zemské tíže je zakořeněná dávno v historii lidské civilizace. Lidé

inspirováni letem ptáků se je po staletí snažili napodobit a přiblížit se jim. To se poprvé povedlo

až 17. prosince 1903 v USA. Bratři Wilbur a Orville Wrightovi byli první v historii, kdo provedl

skutečný řízený motorový let s letadlem Flyer I poháněném spalovacím motorem o výkonu

8,8 kW a hmotností kolem 100 kg (obr. 1) [3].

Obr. 1 Wright Flyer I [7]
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2.2. Vývoj pístových motorů

Další prudký vývoj byl rozdělen na dva směry. Na jedné straně vznikaly motory chlazené

vzduchem a na druhé motory chlazené kapalinou.

V období před první světovou válkou vzniklo mnoho pístových motorů s různým

uspořádáním válců. S jejich rostoucím výkonem se zvětšovala i spolehlivost a hmotnost motoru

na jednotku výkonu naopak klesala.

V meziválečném období se výrazně vylepšuje hvězdicový vzduchem chlazený motor

s pevnými válci. Motory této koncepce začínají být lehké, výkonné a spolehlivé a přispěly

k rychlému rozvoji civilní letecké dopravy. Jako nové prvky se v konstrukci objevují odstředivé

kompresory, vhodné zejména pro výškové motory. Zvýšené otáčky motorů bylo potřeba

snižovat pomocí reduktorů a své využití také uplatňuje stavitelná vrtule. Výkon motorů v druhé

polovině třicátých let překročil 750 kW. Za druhé světové války dosahovaly nejsilnější pístové

motory výkonu 2 950 kW [3].

2.3. Vývoj proudových motorů

Letadlové lopatkové motory postupem času nahradili motory pístové a omezily jejich použití

na lehká letadla vyžadující menší výkony a lepší hospodárnost. Konstrukce pístových motorů

již neumožňovala dosažení požadovaných výkonů. Počátek vývoje proudových motorů, tak jak

je známe dnes, začal v období 2. světové války.

Na vývoj proudového motorů pracovali všechny soupeřící mocnosti. V r. 1930 F. Whittle

patentoval princip proudového motoru. Patentovaný motor na (obr. 2). K prvním letovým

zkouškám došlo až v r. 1941 a k operačnímu nasazení dokonce až v r. 1944. V Německu byl

vývoj proudového motoru rychlejší. K prvnímu vzletu letadla s proudovým motorem došlo již

v roce 1939. První německý motor profesora von Ohaina (obr. 3).
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V Sovětském Svazu v roce 1941 patentoval princip dvouproudového motoru konstruktér

A. M. Ljulka. Do provozu byl uveden v r. 1947. Motor s označením TR-1 měl axiální

kompresor a byl použit v letounu Su-11 (obr. 4).

V USA bylo rozhodnuto o nákupu licence na výrobu proudových motorů od Anglie v r. 1941.

Výrobou byla pověřena firma General Electric s bohatými zkušenostmi v oblasti vývoje

a výroby turbodmychadel pro pístové motory. Firma Pratt & Whitney začala s výrobu

proudových motorů až v r. 1947, kdy začala vyrábět v licenci motor RR Nene pod označením

J42 Turbo-Wasp. Od té doby proudový motor prodělal obrovský pokrok ve vývoj až do dnešní

podoby [3].

Obr. 2 Patentovaný proudový motor
anglický - F. Whittle [8]

Obr. 3 Patentovaný proudový motor německý
- profesor von Ohain [9]

Obr. 4 První ruský proudový motor TR-1 [10]
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2.4. Princip činnosti a vzniku tahu

Proudový motor pracuje následujícím způsobem. „Kompresor nasává vzduch přes vstupní

usměrňovací ústrojí a stlačuje jej. Stlačený vzduch proudí do spalovací komory, kde se do něj

vstřikuje palivo. V důsledku hoření paliva za konstantního tlaku roste teplota plynů (spalin),

a tím i jejich tepelná energie. Spaliny dále proudí přes rozváděcí lopatky do oběžných lopatek

turbíny, kde předávají část své energie turbíně, která slouží k pohonu kompresoru. Za turbínou

však plyny mají stále ještě vyšší tlak než okolní atmosféra a jsou dále vedeny do hnací trysky.

V hnací trysce se tepelná a tlaková energie mění na kinetickou (pohybovou), která vyvozuje tah

motoru“ [3].

Abychom mohli popsat princip činnosti proudového motoru také matematicky, zakreslují se


[…]


drážkování a je přes distanční kroužek opřené o kuličkové ložisko. Axiálně zajištěno je

aerodynamicky tvarovanou maticí s otvory pro montáž či demontáž. Kolo turbínových

rozváděcích lopatek je na náboj našroubováno. Turbínové kolo je na hřídeli radiálně zajištěno

pomocí evolventního drážkování a je přes distanční kroužek opřené o válečkové ložisko.

Axiálně zajištěno je pomocí matice a pružné podložky v kuželu usměrňovací trysky. Palivové

ústrojí je tvořeno ze svařených měděných trubiček a přívod vede skrze jednu z rozváděcích

lopatek lopatkového difuzoru.

Obr. 33 Uložení turbíny proudového motoru Obr. 34 Uložení kompresoru proudového motoru

5.3. Plamenec

Je konstrukčně velmi složitý celek, který zajišťující stabilitu hoření a účinnost spalování.

V tomto případně se jedná o tzv. prstencovou spalovací komoru s protiproudým vstřikováním

paliva. Zajištěná je pomocí šestice šroubů k rozváděcímu kolu turbíny.

Obr. 35 Uložení plamence proudového motoru Obr. 36 Uložení plamence proudového motoru
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6. Závěr
Na začátku této bakalářské práce byla provedena rešerše v oblasti historie a vývoje

proudových motorů včetně vysvětlení principu činnosti a vzniku tahu. Dále byl proveden

přibližný termodynamický výpočet motoru, ze kterého byla zjištěna hodnota tahu motoru

a specifické spotřeby paliva. Následně byl vypracován graf průběhu změny parametrů vzduchu

a plynu při průchodu proudovým motorem.

U odstředivého kompresoru byl proveden přibližný návrh vycházející ze středních hodnot

rychlostí a jednotlivých stavových veličin ve vhodně zvolených řezech.

Difuzor odstředivého kompresoru byl navržen přibližným výpočtem, rozděleným na

bezlopatkovou, lopatkovou a výstupní část. Stejně jako u přibližného výpočtu odstředivého

kompresoru, i tento výpočet vycházel ze středních hodnot rychlostí a jednotlivých stavových

veličin ve vhodně zvolených řezech.

Byl zjištěn způsob namáhání ložisek proudového motoru a přibližným výpočtem byl

naznačen způsob jejich navržení.

Konstrukční návrh celého motoru byl podrobně popsán a byl vypracován výkres sestavy

spolu s výrobními výkresy rotoru a náboje.

Celá sestava proudového motoru byla modelována v 3D programu Autodesk Inventor.

Výstupní výkresy jsou připojeny na konec práce ve formě příloh.
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Seznam použitých veličin

p [Pa] Tlak
pc [Pa] Celkový tlak
T [K] Termodynamická teplota
Tc [K] Celková termodynamická teplota
Ma [1] Machovo číslo
κ [1] Adiabatický exponent vzduchu
κ` [1] Adiabatický exponent plynu
ni [1] Polytropický exponent
H [m] Výška letu
cp [1] Měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku
Q [kg/s] Průtokové množství vzduchu
σrv [1] Součinitel zachování celkového tlaku v rázových vlnách
σD [1] Součinitel zachování celkového tlaku ve vstupním difuzoru
σHSK [1] Součinitel zachování celkového tlaku spalovací komory
σPT [1] Součinitel zachování celkového tlaku plynové turbíny
ρ [kg/m3] Hustota
A [m2] Průtoková plocha
D [m] Průměr
F [N] Síla
W [J/kg] Celková adiabatická práce
πKc [1] Celkový stupeň stlačení kompresoru
ηKc [1] Účinnost kompresoru
ηVD [1] Účinnost výstupní soustavy
ηm [1] Účinnost mechanická
ηTc [1] Účinnost plynové turbíny
cm [kg.N-1.h-1] Specifická spotřeba paliva
l [m] Délka
l0 [1] Teoretické množství vzduchu
α0 [1] Součinitel přebytku vzduchu
t [°C] Teplota
μVD [1] Součinitel kontrakce proudu ve výstupní dýze
𝜑VD [1] Součinitel ztráty rychlosti ve výstupní dýze
R [J.K-1.kg-1] Molární plynová konstanta
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c [m/s] Rychlost letu
cai [m/s] Osová složka absolutní rychlosti na vnitřním průměru
cas [m/s] Osová složka absolutní rychlosti na středním průměru
cae [m/s] Osová složka absolutní rychlosti na vnějším průměru
cui [m/s] Obvodová složka absolutní rychlosti na vnitřním průměru
cus [m/s] Obvodová složka absolutní rychlosti na středním průměru
cue [m/s] Obvodová složka absolutní rychlosti na vnějším průměru
cr [m/s] Radiální složka absolutní rychlosti
ui [m/s] Obvodová rychlost na vnitřním průměru
us [m/s] Obvodová rychlost na středním průměru
ue [m/s] Obvodová rychlost na vnějším průměru
wi [m/s] Relativní rychlost na vnitřním průměru
ws [m/s] Relativní rychlost na středním průměru
we [m/s] Relativní rychlost na vnějším průměru
μ [1] Součinitel skluzu
v [1] Poměr vnitřního a vnějšího vstupního průměru
α [°] Úhel náběhu
n [ot/min] Otáčky rotoru
zk [1] Počet lopatek odstředivého kompresoru
zld [1] Počet lopatek lopatkového difuzoru
ζ [1] Součinitel třecích ztrát
b [m] Šířka
t [m] Koncová šířka lopatky
τ [1] Součinitel plochy lopatek
m [kg] Hmotnost
J [kg.m2] Moment setrvačnosti
ω [rad/s] Úhlová rychlost
L [kg.m2.s-1] Moment hybnosti
θ [°] Nutační úhel
Mg [Nm] Gyroskopický moment
Fg [N] Reakce od gyroskopického momentu
Fax [N] Axiální síla
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