I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh proudového motoru pro RC modely
Jméno autora: Adam BUDÍNSKÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce byl návrh proudového motoru pro RC modely. Byl vytvořen 3D model na základě přibližného termodynamického výpočtu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání a provedl potřebné výpočty pro správnou funkci motoru. Při návrhu byla zohledněna také vysoká provozní teplota a vysoké otáčky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi aktivně, chodil konzultovat v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
První část práce shrnuje rešeršní formou typy proudových motorů a popis jejich funkce, případně modulárnost. Následně student zvolil koncepci motoru a provedl přibližný termodynamický výpočet. V závěru návrhu graficky zobrazil změny parametrů vzduchu a plynu v jednotlivých částech motoru. Dále byl proveden návrh kompresorového kola, bezlopatkového difuzoru odstředivého kompresoru, lopatkového difuzoru a návrh rozměrů výstupní soustavy kompresoru. Při návrhu ložisek student vycházel s gyroskopických momentů pro zvolenou manévrovací rychlost. Výsledná ložiska byla zvolena od výrobce, který doporučuje tyto ložiska pro turbínové RC motory. V závěru student popsal konstrukci motoru s obrázky z 3D modelu a přiložil výkresovou dokumentaci, která obsahuje sestavný výkres a výrobní výkres rotoru a náboje rotoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka práce je v pořádku, student používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení jsou správné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi a normami.

Student použil dostatečné množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v práci provedl návrh proudového motoru pro RC modely. Byl vytvořen model na základě přibližného termodynamického výpočtu. Při návrhu byla zohledněna také vysoká provozní teplota a vysoké otáčky.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti na požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.6.2017

Podpis: